
u
 '%

Obsah I říjen 2015

EDITORIAL
Slovo šéfredaktorky 
a pozvánka do čísla

6 FÓRUM LAZ
Dopisy, e-maily a ohlasy čtenářů

O OBRAZEM
Slovo pro fotografa a tuláka 
Michala Guziho

ZKRÁTKA ZE SVĚTA
3 otázky pro Ivu Pazderkovou + 
zajímavosti ze světa

ANALÝZA
Nepotrestaná genocida
Před padesáti lety vypukla 
v Indonésii genocida, která stála 
život až milionu lidí. Dodnes za 
ni nikdo nepřevzal odpovědnost.

TÉMA MĚSÍCE:
REPORTÁŽE ZE 4 KONTINENTŮ

Albánské ženy neženy
Evropa si málo všímá svého 
jedinečného fenoménu: žen, 
které se rozhodly žít jako muži.

Muži v proudu řeky
Jižní Amerika, Kolumbie: vytěžit 
písek ze dna řeky není snadné. 
Vyžaduje to  fyzičku i znalost 
proměnlivého říčního toku.

Kam nechodí lékař, tam 
chodí šaman
Afrika zná recept na každou 
bolest, na každé trápení. Kupte 
si hlavu paviána nebo hrocha, 
a hlavně -  zaplaťte šamanovi!

Syrský Stalingrad
Kurdské město Kobaní odolalo

brutálnímu útoku islamistů 
a zaplatilo vysokou cenu.

ROZHOVOR
Steve McCurry: Žene mě 
zvědavost
Světoznámý fotograf se zpovídá 
ze své posedlosti. Jeho portréty 
jsou poslulé. Vzpomínáte na 
zelenooké děvče z Afghánistánu?

FOTOREPORTÁŽ 
Za sýrem do afrického 
Švýcarska
Na východě Konga se prohánějí 
stáda krav. Místní se naučili 
vyrábět výborný sýr -  bojuji tak 
proti chudobě a bezmoci.

6  OUTDOOR
Výstup na Prométheovu horu
Gruzínský Kazbek se tyčí do 
výšky více než 5000 metrů

41 Lidé a Země www.lídeazetne.cz



a prověří odhodlání i kondičku 
každého, kdo se o něj pokusí.

DOBRODRUZI ODVEDLE 
Liz Čiarková: Žena a kočka na 
palubě
Nechce překonávat rekordy, 
touží jen si prostě užít plavbu.

74 NA DOSAH RUKY
Maročtí Berbeři a příchod 
elektřiny
Jak změnily vymoženosti 
moderní doby, pro nás běžné, 
život afrických Berberů?

82 METROPOLE
Výbušný Caracas
Venezuelské město v sevřeni 
politických bojů i kriminality.

90 ČESKO INSPIRUJE

Voda a vítr Šumavy
Přírodní živly mění tvář krajiny -  
stejně jako člověk.

96 VÍKEND V ČESKU
Pohraničí: kde zbraně ničí i mlčí
Připomeňte si bitvu u Trutnova 
i dobrovolné odevzdání hranic

98 7 VÁLEK BEZ KONCE 
Zapomenuté konflikty
Na některé konflikty média 
zapomínají.

104 LIDÉ A JÍDLO
Napoleonská kuchyně na Elbě
Napoleon tu strávil deset 
měsíců, přesto ovlivnil zdejší 
gastronomii.

106 SALON LAZ
Japonský prášek mládí
Ostrované se hojí v lázních.

4 PSALI JSME V LAZ 
Duben 1978: Autostopem přes 
Rwandu a Burundi

Na obálce: Chlapec v syrském 
Kobaní (více str. 44)

Foto: Lenka Klicperová

www.liileazenie.cz Lidé a Země 15

http://www.liileazenie.cz

